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NUCLEO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E ECONOMICO DE BRUMADINHO 

CNPJ 11.206.692/0001-45 

Rua ROO MG040 , KM49 - AREA RURAL , Brumadinho MG - CEP: 35460000 

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2014 

ATIVO 

CIRCULANTE 

DISPONIVEL 

CAIXA 

Caixa 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 

Banco Brasil - AG 1669-1 C/C : 15988-3 

Banco do Brasil c/c 17.311-8 FIA 

Banco do Brasil C/C : 20778-0 MESP Aquec. Piscina 

Banco do Brasil C/C: 19756-4 FIA 

APLICACOES LIQUIDEZ IMEDIATA 

Banco do Brasil C/P 19756-4 CDS 

Banco do Brasil CIP 15988-3 CDS 

Banco do Brasil C/P 18575-2 CDS DI SWAP 

Banco do Brasil CIP: 19221-X Conta Bloqueada 

Banco do Brasil C/P: 20997-X 

Banco do Brasil 20881-7 MESP BB CP Admin 
Supremo 

Banco do Brasi l C/P: 20424-2 MESP Ano Ili - BB CP 

Banco do Brasil C/P 17311-8 BB C DB DI 

VALORES A RECEBER 

Convenio a Receber 020/2011 FIA 

Convenio a Receber MESP Ili 

ADIANTAMENTOS 

Adiantamento Despesas 

Adiantamento João Paulo Pereira Albuquerque 

Adiantamento a funcionarios 

Adiantamento Dei Pama Com. e Repr Lida 

Adiantamento Wharton Tecnologia Ambiental Lida 

Adiantamento Els2 Produção Cultural e Artística 

Adiantamento a RH Time REc Humanos Lida 

NÃO CIRCULANTE 

IMOBILIZADOS 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Computadores e Periféricos 

FS 290 Rocadeira DM 300-3 

Motor Elgin TCM 2020 01/4 4P 

Refrigerador Consul 261 L CRA-30 Branco 11 0V 

Fogao Dako 4B.Supreme Branco Bivolt 
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756,86 

756,86 

349.650,72 

42,20 

1.337,13 

347.760,29 

511 , 1 O 

3.027.408,76 

29.030,22 

183.893,98 

20.753,55 

1.186.091 ,66 

250,21 

686.930,23 

910.361,27 

10.097,64 

746.000,00 

276.000,00 

470.000,00 

584.461 ,75 

449.715,66 

5.329, 14 

18.977,72 

15.515,00 

14.725,00 

50.000,00 

30.199,23 

101 .031 ,65 

10.963,75 

2.164,00 

393,00 

1.043,85 

400, 14 
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Camera Digital DSC-HX300 Sony 

Camera Digital Sony DSC-W730/P BR4 

5 Mie UDP Nac.Top 1 DC E5700 MB Digitron G41 4 
GB DD R3 HD 500-DVD RW Teclado/Mouse ex de 
Som-Estabilizador 

Impressora Mult Brother CDP7065DN 

NB CCE Onix 746 LE + Core i7 2630QM 

4 Projetor Nec NP-115B 2500 Ansi 

Refrigerador Vertical Gelopar 

Congelador 503L T Fricon 

Refrigerador Vertical 540L T Fricon 

Balança 15KG Balmak 

Maquina de Cate Universal 

Cortador de Frios Automatico Gural 

Extrator de Suco Super Siemsem 

Liquidificador 1 0L T Poli Siemsem 

Processador de Alimentos PA7 Siemsem 

Batedeira Planetaria BP05 Siemsem 

Desfiador DV G Pan iz 

Cilindro 30 Venancio 

Forno a Gas Venancio 

Forno Eletrico Vanancio 

Seladora A Vacuo R.Baiao 

Embalafil 40cm R. Baiao 

Balança 150KG Welmy 

Fritadeira NC Multifritas Netis 

Refresqueira 2B IBBL 

4 TV 26 Polegadas HDMI USB 

Carro p/Transporte Lisboa 

Caixa Amplif Multiuso USB 60WRMS 

Camera Digital Panasonic 14.1 MP 

Filmadora Sony HD80GB 

Impressora Brother Multif Laser Colar MFC9460DN 

Fogão a Gas 06 Bocas coz. Forno Venancio 

Refrigerador Vertical 2,00 x 65x2 AISl430 

Impressora Multifuncional HP Officejet 4575 

5 Cadeiras de PVC 

5 mesas 

8 radias de comunicação 

5 Notbooks 

4 Microcomputador Deli Vostro 230 Gabinete Slim 
Tower 
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1.899,00 

569,38 

3.995,00 

700,00 

1.599,00 

5. 196,00 

3.740,00 

1.800,00 

2.520,00 

507 ,00 

1.800,00 

3.890,00 

580,00 

630,00 

1.750,00 

1.980,00 

1.450,00 

1.480,00 

826,00 

1.239,00 

3.890,00 

540,00 

436,00 

2.770,00 

1.940,00 

3.596,00 

1.226,00 

759,00 

499,00 

1.799,00 

2.444,00 

1.500,00 

3.1 30,00 

506,23 

1.900,00 

630,00 

960,00 

2.250,00 

3.291 ,92 

t 
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4 Monitor de 19 polegadas Deli E1910 

4 Sistema Operacional Windows 7 Profissional 64 
Bits em portugues com Midia 

Microcomputador Portatil Dei Vostro 3300 

Sistema Operacional Windows 7 Profissional com 
Midia 32 Bit 

Software Microsoft office 201 O Home 

Recipiente Refrigerado 100 Litros 

Lavadora Semi-Prof-HD-585 220v 1600LBS Mono 
S/Bico Turbo 

Maquina Fabricadora de Gelo em Cubo Modelo EGC 

MOVEIS UTENSILIOS 

Moveis Utensílios 

Mesa de MDF 

Estante p/ Livro Dupla Face 

Bancos de Madeira 50cm 

5 Mesa Prof TO 70x50 Painel Frontal Mel Veap 

116 Cadeira Monobloco PP Dir 76x50 H=45 cm Veap 

1 O Cadeira Monobloco PP Esq 76x50 H=45cm VEAP 

6 Mesa Inox INNAL 

2 Mesa Aço Inox M 

Roupe iro 4P COM 

Roupeiro 8P COM 

2 Armario Aço lsma Mod cinza 

02 Estante Aço lsma 

8 Estante Biblioteca lsma 

4 Arquivo Aço lsma 

TERRENO, EDIFIÇÔES E CONSTRUÇÕES 

Edificação do NDHE em imóvel de terceiro 

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 

Depreciação Maquinas e Equipamentos 

Depreciação Moveis e Utensílios 

Depreciação Veícu los 

Depreciação Acumulada lnst, Edificações e Const 

VEICULOS 

Renault Sandero 1.6 2012/2013 

TOTAL DO A T I V O 

2.346,96 

1.377.40 

1.683,19 

272,39 

358, 17 

1.505,00 

1.206,27 

5.100,00 

123.028,66 

27.120,20 

4.200,01 

16.008,00 

2.100,00 

2.032,55 

44.967.40 

3.876,50 

4.140,00 

5.000,00 

454,00 

633,00 

1.697,00 

936,00 

6.264,00 

3.600,00 

9.438.717 ,07 

9.438.717,07 

(837.063,58) 

(29.267,95) 

(33.736,27) 

(21 .725,64) 

(752.333,72) 

36.209.40 

36.209.40 

13.570.201,29 

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, realizado em 31/12/2014 estando de acordo com a documentação enviada à 
Contabilidade, somando tanto no Ativo como no Passivo o valor total de R$ 13.570.201 ,29 (Treze milhões quinhentos e setenta mil duzentos e um reais 
e vinte e nove centavos). 

Sob as penas da lei , declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. 

JOSE PEREIRA AZEVEDO/ Mastermaq Softwares. 
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Brumadinho, 18 de janeiro de 2019 

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, são verdadeiras e me responsabilizo por todas elas. 

CONOMICO DE 

NUCLEO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E ECONOMICO DE 

documentação que me foi entregue, são verdadei ras e me responsabilizo 

Contador - CRC : 088089-0 / MG 

Rua Artur ltabirano, 77 Sao Jose, Belo Horizonte MG 

JOSE PEREIRA AZEVEDO/ Mastermaq Softwares. 
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PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

FORNECEDORES 

FORNECEDORES 

STI Treinamentos Projetos de lncendio e Serviços 
lnsp. 

lmperio Construtora lmperio Ltda 

Lima Loureiro Cerimonial Eventos e Promoções Ltda 

Ponto Certo Digital Ltda 

CONVENIOS,CONTRA TOS E TERMO DE 
PARCEIRA 

CONVÊNIOS A EXECUTAR 

Convenio MESP Ili 

Convenio MESP li 

Convenio a Executar 020/2011 FIA 

Convenio a Executar 01 2/2013 

PATRIMONIO LIQUIDO 

PATRIMONIO LIQUIDO 

PATRIMONIO LIQUIDO 

Patrimonio Social 

RESULTADO DO EXERCICIO 

RESULTADO DO EXERCI CIO 

Resultado do Exercicio 

TOTAL DO PASSIVO 

11 .089,04 

2.400,00 

5.668,54 

2.227 ,50 

793,00 

3.273.584,88 

1.380.000,00 

1.587.225,42 

282.130,76 

24.228,70 

10.282.461 ,84 

10.282.461 ,84 

3.065,53 

3.065,53 

13.570.201,29 

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial , realizado em 31/12/2014 estando de acordo com a documentação enviada à 
Contabilidade, somando tanto no Ativo como no Passivo o valor total de R$ 13.570.201 ,29 (Treze milhões quinhentos e setenta mil duzentos e um reais 
e vinte e nove centavos). 

Sob as penas da lei , declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. 

Brumadinho, 18 de janeiro de 2019 

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, são verdadeiras e me responsabilizo por todas elas. 

NUCLEO DE DES 

NUCLEO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E ECONOMICO DE 

CNPJ: 11 .206.692/0001-45 

JOSE PEREIRA AZEVEDO/ Mastermaq Softwares. 
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CPF: 013.609.116-42 

Contador - CRC : 088089-0 / MG 

Rua Artur ltabirano, 77 Sao Jose, Belo Horizonte MG 

JOSE PEREIRA AZEVEDO/ Mastermaq Softwares. 
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NUCLEO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E ECONOMICO DE BR UMADINHO 
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RENDA DE CONTRIBUICOES E DOACOES 
Receita Vale S.A Custeio 
Receita Conta Investimento - Obras 
Receita Vale SA - Apoio e lncetivo 
Outras Receitas 

RENDA CONVENIOS/SUBVENCOES/ISENCOES 
Receita MESP li 
Receita Aquecimento Piscina 
Receita s/Convênios FIA 003/2011 
Receita s/Convênios FIA 020/2011 
Receitas/Convênios FIA 012/2013 
Receita s/Convênios 201 2 Mesp - ano 1 

Receitas Financeiras 
Aplicações Financeiras 
Descontos 

DESP.AD.PROGRAMATICAS RH - CL T 
Salarios 
13º Salario 
Vale Transporte 
FGTS 
Pis Folha de Pagamento 
IRRF 
Contribuicao Sindical 
Seguro de Vida em Grupo 
Plano de Saudei Odontologico 
INSS 
Rescisoes Contratuais 

DESP.AD.PROGR. RH - EQUIPE TECNICA/OPERACIONAL 
FGTS 
PIS 

SERVIÇO DE TERCEIRO S VINCULO$ 
Pis , Cofins e CSLL - Retenção 
Honorários Profissionais 
ISSQN 
Guarda Vida 
Atividade Física 
Treinamento 
Pgto IRRF 
Instrutores/Professores de Esportes 
Medição 
Serviços Administrativos/Coordenaçao 
Prestação de serviço de gestão/parceiro 
Serviços de projetos/engenharia e demais 
Serviços Jurídicos/Consultoria/Contábeis 
Oficinas 
Manutençao Campo Futebol 
Espetáculos/Eventos 
Consultoria/Capacitação 
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2.443.153,20 
1.742.500,00 

500.000,00 
200.000,00 

653,20 

710.821,69 
219.774,58 
347.760,29 
118.675,41 

1.323,54 
14.266,82 
9.021 ,05 

196.050,46 
195.969,06 

81,40 

(341.426,81) 
(134.396,87) 

(14.314,03) 
(2.440,00) 
(8.360,64) 
(1 .182,52) 
(8.071 ,83) 

(419,92) 
(160,00) 

(16.012,22) 
(104.770,08) 

(51 .298,70) 

(1.425,61) 
(1 .223,14) 

(202,47) 

(1,776.793, 17) 
(6 .262,66) 

(10.560,00) 
(18 .561 ,35) 
(27.151 ,59) 
(58.680,00) 

(3.960,00) 
(1 .391 ,64) 

(30.828,44) 
(43.080,00) 

(150 ,00) 
(776.967,00) 
(548.694,01) 

(25.500,55) 
(137.832,88) 

(15.390,00) 
(28.347,53) 
(43.435,52) 
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DESPESAS ADM PROGRAMATICAS-CUSTO FIXO 
Services Prestados PJ 
Services Prestados PF 

Telefone 
Energia Eletrica-CEMIG 
Depreciacao Maquinas e Equipamentos 

Material de Uso/Consumo 
Lanches e Refeicoes 
Manutencao/Conservacao/ Maquinas e Equipamentos 
Material de Escritorio 
Internet 
Despesas c/ Cartorios 
Despesa Onibus ,Taxi e Estacionamento 
Despesa Xerox/lmpressao 
Despesa c/ Gas/combustiveis 
Despesa c/ Correios 
Bens de Pequeno Valor 
Material de Higiene/Limpeza 
Manutencao Maquinas e Equipamentos 
Material de lnstalacao e Construcao 
Utensílio Domestico 
Vestuario/Uniforme/Calcado 
Despesa c/ Eventos e Festas 
Alimentacao 
Conducao/Carreto/Transportes/Fretes 
Impostos/Taxas 
Equipamento de Seguranca 
Material didatice/Eventos Esportivos 
Drogaria/F armacia 
DiariasNiagens /Hospedagens/alimentação 
Seguro de veiculas 
Manutençao de Veicules 

Despesa com Gas 
Locaçao de Maquinas e Equipamentos 
Depreciação Moveis e Utensílios 
Depreciação Veículos 
Depreciação - Edificações e Construções 

DESPESA/CUSTOS ADMINISTRATIVOS 
HospedagemNiagens 

DESPESAS FINANCEIRAS - CUSTEIO 
Despesa Bancaria 
Despesa com multa/juros pagto em atraso 
Imposto de Renda sob Aplicaçao Financeira 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 
IPVA 
C Sindical Patronal 

Taxa Municipais e Estaduais 

DESPESAS FINANCEIRAS FIA 
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(1.186.968,35) 
(14.282,49) 
(10.062,82) 

(6.255,26) 
(39.237,24) 
(10.103,16) 
(56 .817,78) 

(2.539,50) 
(52 .639,86) 

(9.962,26) 
(2 .943, 18) 
(1.341 ,38) 
(3 .322,71) 
(8 .923,90) 

(20.425,50) 

(654,40) 
(10.631 ,80) 
(10.453, 18) 

(615,00) 
(52 .315,62) 
(18.251 ,75) 

(1.322 ,90) 
(2.491 ,08) 

(132.713,37) 
(109.480,84) 
(121 .221 ,09) 

(407,30) 
(15 .672,06) 

(20,00) 
(69.093,28) 

(2.154,80) 
(880,40) 

(1 .840,00) 
(799 ,02) 

(12.302,86) 
(7.241 ,88) 

(377.548,68) 

(3.799,39) 
(3.799,39) 

(8.721,20) 
(2.432 ,34) 
(1 ,524,86) 
(4.764,00) 

(21.250,73) 
(1 .210,94) 

(502,26) 
(19.537,53) 

(1.165,13) 
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NUCLEO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E ECONOMICO DE BRUMADINHO 
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Rua ROO MG040 , KM49 • AREA RURAL , Brumadinho MG • CEP: 35460000 

Despesas Bancarias 

DESPESA FINANCEIRA MESP 
Despesa com IR sob Aplicaçao 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 

Reconhecemos a exatidão do presente Demonstrativo , rea lizado em 31 de dezembro de 2014. 
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(1 .165,13) 

(5.409,43) 
(5.409 ,43) 

3.065,53 

Sob as penas da lei , declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. 

Brumadinho, 18 de janeiro de 2019 

Declaro, sob as penas da lei , que as informações aqui contidas, são verdadeiras e me responsabilizo por todas elas. 

NUCLEO DE DESE 

NUCLEO DE DESE NVOLVIMENTO HUMANO E ECONOMICO DE 

CNPJ : 11.206.692/0001 -45 

Contador· CRC : 088089-0 / MG 

Rua Artur ltabirano, 77 Sao Jose, Belo Horizonte MG 

JOSE PEREIRA AZEVEDO/ Mastermaq Softwares. 

Aurea Maria Costa da SiVª 
· · Diretora Presidente · . . . ' ' . 

i=t:RNANDO E OI LAFAET~. 
A !r lt3birano, 77 - B. São i( < ~ 

Be o Hor:zonte - MG - CEP 312n-0~1; 
Contador CRC/1/iG 038089/0 · CPF 013.("91 '6· ,2 


